Allgemeiner Charakter der *quaestiones naturales*. Nachdem er angeführt, dass Aristoteles, Theophrast, Eudemus, Lyco über Zoologie geschrieben, stellt er sein Verhältniss zu diesen Vorgängern in der Weise fest, dass er sagt (Apol. c. 36): *quae tanta cura conquisita si honestum et gloriosum illis fuit scribere, cur turpe sit nobis experiri? praesertim cum ordinatius et cohibilius eadem Graece et Latine adnitar conscribere et in omnibus aut omissa adquirere aut defecta supplere — prome tu librum e Graecis meis, quos forte hic amici habuere, sed utique naturalium quaestionum, atque eum maxime in quo plura de piscium genere tractata sunt. c. 40 (dixi) me de particulis omnium animalium, de situ earum deque numero deque causa conscribere ac libros ἀρατοῦν Aristoteli et explorare studio et augete. Ueber seine Lektüre des Theophrast und des Nikander vgl. c. 41.*

Ueber eigene Untersuchungen des Apuleius liegt das Zeugnis vor (Apol. 33): *sed profiteor me quaerere et cetera (genera piscium), non piscatoribus modo, verum etiam amicis meis negotio dato, quicumque minus cogniti generis piscis incidit, ut eius mihi aut formam commemorent aut ipsum vivum, si id nequierint, vel mortuum ostendant, cf. c. 40.*

Die *quaestiones convivales*. Sidon. Apollin. ep. 9, 13 p. 223 Monr: *certe si saluberimis avocamentis, ut qui adhuc iuvenis, tepidius inflecteris, a Platónico Madaurensi saltem formulas mutare convivialium quaestionum: quoque reddaris instructor, has solae propositas, has proponere solvendas hisque te studiis et dum otiaris exerce. Num citiert Macrobius 7, 3, 23 suadeo — quaestiones convivales vel proponas vel ipse dissolvas. Quod genus veteres ita ludicrum non putarunt, ut et Aristoteles de ipsis aliqua conscripserit et Plutarchus et restet Apuleius. Auf Grund dieser Stelle weist LISKE (*Quaest. de Macrobii Saturnaliorum fontibus*, Bresl. 1880 p. 52) mehrere Abschnitte des Macrobius, welche *quaestiones naturales* behandeln, dem Apuleius zu. Auch macht derselbe auf die Uebereinstimmung von Macrobius 7, 14, 4 mit Apul. *de mag.* c. 15, die sich bis auf den Ausdruck erstreckt, hin. Es ist also wahrscheinlich, dass die *quaestiones convivales* die lateinischen *quaestiones naturales* sind.*

Ueber die Fische. In den *volumina* über dieselben wurde dargelegt (apol. 38): *qui (pisces) eorum coitu progignantur, qui ex limo coalescant, quotiens et quid anni cuiusque eorum feminae subent, mares suriant, quibus membris et causis discrevit natura viriparos eorum et ovariparos — deinde de differentia et victu et membris et aetatibus etc. — pauca etiam de latinis scriptis meis ad eandem peritiam pertinentibus legi iubebo, in quibus animadvertes cum res cognitum raras, tum nomina etiam Romanis inusitata et in hodiernum, quod sciam, infecta, ea iam nomina labore meo et studio ita de graecis provenire, ut tamen latina moneta percussa sint.*